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MŽP: Od 15. októbra je možné žiadať o finančný príspevok www.obnovdom.sk
Blíži sa termín, keď domácnosti  môžu podať prvé žiados-

ti  na obnovu starších rodinných domov prostredníctvom 
www.obnovdom.sk. Pri príležitosti  spustenia prihlasova-
nia sa do prvých dvoch výziev z Plánu obnovy a odolnosti  
SR bude počas nadchádzajúceho víkendu, 15. a 16. októb-
ra 2022, otvorených všetkých desať regionálnych kancelá-
rií Slovenskej agentúry životného prostredia v Brati slave, 
Košiciach, Prešove, Žiline, Nitre, Banskej Bystrici, Trnave, 
Trenčíne, Liptovskom Mikuláši a Lučenci. Projekt obno-
vy rodinných domov za vyše 500 miliónov eur zastrešuje 
Slovenská agentúra životného prostredia, ktorá je podria-
denou organizáciou Ministerstva životného prostredia SR.

Podľa ministra životného 
prostredia ide u unikátny projekt, 
ktorý má ambíciu stať sa symbo-
lom Plánu obnovy a odolnosti  SR, 
pomôcť životnému prostrediu 
a ľuďom ušetriť peniaze v čase 
energeti ckej krízy. 

Pracovníci regionálnych 
kancelárií v desiati ch mestách 
na Slovensku žiadateľom posky-
tujú podporu vo forme odbor-
ného poradenstva a informácií 
o výzve. Vzhľadom na očakáva-
ný zvýšený záujem verejnosti  pri 
podávaní žiadostí  na obnovu 
domov, budú regionálne centrá 
otvorené aj v sobotu (15. októb-
ra) a v nedeľu (16. októbra) v čase 
od 9:00 do 17:00. Neskôr budú 
kancelárie otvorené v pracovné 

dni od 9:00 do 17:00 a v sobo-
tu od 10:00 do 14:00. V prípade 
zvýšeného záujmu sa budú otvá-
racie časy meniť podľa potreby.

Prvé, pilotné výzvy sú ur-
čené pre 2 skupiny žiadateľov: 
pre štandardnú skupinu žia-
dateľov a pre znevýhodnené, 

socio-ekonomické skupiny. 
Hodnota oboch výziev je 30 mil. 
eur. Štandardná skupina žiadate-
ľov môže získať príspevok 14-ti síc 
eur, pri dosiahnutí  30 až 60 %-nej 
úspore energií. Ak žiadateľ do-
siahne úsporu energií nad 60 %, 
môže získať príspevok z plánu 
obnovy vo výške až 19-ti síc eur. 
Znevýhodnené rodiny v rámci 
socio-ekonomickej skupiny môžu 
dostať dotáciu až do výšky 95 % 
celkových oprávnených výdav-
kov, čo môže byť maximálne 18-
ti síc eur.

Výsledkom obnovy má byť 
zlepšenie tepelno-technických 
vlastností  domu, výmena nee-

fektí vneho zdroja tepla a teplej 
vody, a ti ež realizácia adaptač-
ných opatrení zmierňujúcich 
klimati ckú krízu. Záujemcovia 

môžu podporu využiť na variácie 
opatrení (pri zachovaní realizácie 
povinných opatrení uvedených 
vo výzvach), podľa ich fi nanč-
ných možností . Táto podpora sa 
viaže na cieľ energeti ckej úspo-
ry, najmenej 30 %. Toto potvr-
dí energeti cký certi fi kát, vyho-
tovený pred a po rekonštrukcii. 
Podporovanými opatreniami sú: 
zlepšovanie tepelno-technic-
kých vlastností , inštalácia zdroja 
energie, zelená strecha, akumu-
lačná nádrž na dažďovú vodu, 
ti eniaca technika, ale aj odstrá-
nenie azbestu. Súčasťou opráv-
nených nákladov je aj projektová 
dokumentácia.

Podmienky výziev, formulár 
žiadosti , príručka pre žiadateľa, 
návrh zmluvy a ďalšie informá-
cie môžu záujemcovia o príspe-
vok nájsť na www.obnovdom.
sk. Záujemcom o príspevok štá-
tu na obnovu starších rodinných 
domov sú k dispozícii pracovní-
ci 10-ti ch regionálnych kance-
lárií SAŽP. Informácie poskytne 
ti ež bezplatná Zelená linka MŽP: 
0800 144 440.

Zdroj: htt ps://www.minzp.sk

Zvýšený dopyt občanov po palivovom dreve LESY SR, š. p. zvládajú napĺňať
Hoci je tento rok dopyt občanov po palivovom dreve 

o 45 % vyšší ako v rovnakom období minulého roka, štátny 
podnik LESY SR dokáže pokryť žiadosti  občanov o kúpu pali-
vového dreva formou samovýroby. Koncom augusta spusti l 
podnik online registráciu žiadostí , k dnešnému dňu je vyba-
vených 1 371 z celkového počtu 1 387 žiadostí  o samovýro-
bu dreva.

Samovýroba je cenovo výhod-
nejšia, ako nákup už spracované-
ho palivového dreva. Prakti cky to 
znamená, že si občania svojpo-
mocne v lese nachystajú drevo zo 
zvyškov po ťažbe, prípadne vyvrá-
tené, či vyschnuté stromy, alebo 
drevo vyťažia vo vybraných po-
rastoch do 50 rokov. Aby sa dre-
vo ušlo všetkým, bol stanovený 
limit 12 m3 palivového dreva na 
oprávnenú domácnosť. Od začiat-
ku roka 2022 vybavili LESY SR, š. p. 
17 000 žiadostí  o samovýrobu dre-
va. Plán predaja palivového dreva 
pre tento rok predstavuje 147 555 
m3 a v týchto chvíľach je naplne-
ný na 92 %. Do konca roka je ešte 

k dispozícii zhruba 20 000 m3 pali-
vového dreva.

V územiach s národnými 

parkami, ktoré od apríla 2022 
prešli pod správu organizácií 
Ministerstva životného prostredia 
SR (MŽP SR), je alebo v krátkom 
čase bude možnosť kúpy palivo-
vého dreva. Drevo toti ž v zmysle 
zákona môžu správy národných 
parkov uvádzať na trh iba prostred-
níctvom organizácie lesného hos-
podárstva, ktorou je š. p. LESY SR. 
Ministerstvo pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR (MPRV SR) 
upozornilo MŽP SR ešte v apríli, 
že jednotlivé správy národných 
parkov musia s LESMI SR uzatvoriť 
zmluvu o sprostredkovaní preda-
ja, ak chcú uspokojiť dopyt obča-
nov po palivovom dreve. Aktuálne 
sú uzatvorené dve takéto zmlu-
vy, so Správou Národného parku 
Veľká Fatra a Správou Národného 
parku Slovenský raj. Ostatné ro-
kovanie MŽP SR a MPRV SR k prí-
prave zmlúv medzi š. p. LESY SR 
a správami národných parkov 
bolo 22. septembra 2022.

,,Verím, že ti eto administra-
tí vne prekážky budú veľmi rých-
lo odstránené, aby sa aj ľudia 
v oblasti ach národných parkov 
dostali k dnes tak žiadanému pa-
livovému drevu,“ uzavrel minister 
pôdohospodárstva a rozvoja vi-
dieka Samuel Vlčan. 

Zdroj: htt ps://www.mpsr.sk

Ilustračné foto
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Noví občania mesta Stropkov vitajte

Vedenie mesta pokračuje 
v krásnej tradícii a v uplynu-
lých dňoch uvítalo do života 
deti  narodené v prvom polro-
ku 2022. 

Primátor O. Brendza vo 
svojom uvítacom príhovore 
povedal: „Sú to živé poklady 
pre vás rodičov najvzácnej-
šie, lebo čo môže byť v ži-
vote človeka príťažlivejšie 
ako tento živý skvost? Dieťa 

v rodine je radosť, dôvod te-
šiť sa na každý nový deň, na 
každé slovíčko, krôčik, úsmev. 
Viem, dieťa to sú aj starosti , 
obavy a predovšetkým veľká 
zodpovednosť. Ak však rodi-
na drží pokope a na blízku 
sú starí rodičia a súrodenci 
vždy ochotní pomôcť, pora-
diť a poláska, niet sa čoho 
obávať.“ 

Do veľkej stropkovskej 
rodiny teda pribudlo spolu 

pätnásť detí  a my ich pri tejto 
príležitosti  srdečne pozdravu-
jeme a prajeme deťom i ro-
dičom predovšetkým pevné 

zdravie a veľa božej milosti . 

-fec-

Nová kniha o našom 
meste a okrese z neba

Vážení obyvatelia a náv-
števníci mesta Stropkov, 
v týchto dňoch prichádza na 
trh nová hodnotná publiká-
cia o našom meste a okrese 
„Stropkov a okolie z neba“.

V knihe sa nachádzajú 
krásne letecké snímky z mes-
ta i všetkých obcí okresu zasa-
dených do nádhernej prírody 
Nízkych Beskýd a Ondavskej 

vrchoviny. Nechýbajú ani za-
ujímavé informácie o meste, 
jednotlivých dedinách a pre-
zentované sú tam aj viaceré 
miestne fi rmy či vzdelávacie 
inšti túcie. 

Novú knihu si môžete za-
kúpiť v Turisti ckom informač-
nom centre Stropkov v budo-
ve MsÚ za cenu 14 eur.

Zdroj: fcb/mesto Stropkov

Vedeli ste, že...?

Chrípková sezóna 2022/2023: 
Očkovanie proti chrípke a ďalšie 
informácie o prevencii ochorenia

Chrípka býva mylne po-
važovaná za banálne ocho-
renie. Komplikácie spojené s 
chrípkou si pritom častokrát 
vyžadujú hospitalizáciu a u 
rizikových skupín môže ocho-
renie na chrípku vyvolať ne-
bezpečné, život ohrozujúce 
zdravotné komplikácie.

Očkovanie je najvhod-
nejšou ochranou pred chríp-
kou, jej ťažkým priebehom 
a nepriaznivými následkami 
ochorenia.

Vakcíny proti  chrípke sú vy-
soko účinné, hradené všetký-
mi zdravotnými poisťovňami 
a majú dobre preskúmané 
vedľajšie účinky (krátkodobá 
reakcia na očkovanie môže 

zahŕňať napríklad bolesť hla-
vy, únavu či bolesť v mieste 
podania očkovacej látky).

Medzi osoby, ktorým je 
vysoko odporúčané očkova-
nie proti  chrípke, patria zdra-
votnícki pracovníci, ľudia vo 
veku nad 59 rokov, pacien-
ti  s chronickými ochorenia-
mi (srdcovo-cievne, pľúcne, 
metabolické) a osoby s osla-
benou imunitou. Očkovanie 
proti  chrípke je vhodné aj 
v tehotenstve a je odporú-
čanou formou prevencie 
chrípky aj u detí  (obzvlášť vo 
veku od 6 mesiacov do troch 
rokov).

Zdroj: htt ps://www.uvzsr.sk
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Jubilejný 20. ročník výtvarného plenéra F. Veselého sa konal v Mikovej 
S. Čupil: Víťazmi sú všetci, ktorí sa zúčastnili tohto plenéra.“

Na pamiatku stropkovského rodáka, akademického ma-
liara F. Veselého mesto Stropkov každoročne usporadúva 
výtvarný plenér nesúci jeho meno pre detí  materských a zá-
kladných škôl. Počas tohtoročného 20. ročníka tvorili tí  naj-
menší svoje diela v mestskej knižnici. Starší žiaci základných 
škôl a základnej umeleckej školy i deti  z poľského Rzeszowa 
vytvárali svoje kresby i maľby v prekrásnej jesennej príro-
de v obci Miková, ktorá je rodiskom mamy slávneho pop-
art umelca Andyho Warhola. Počasie mladým výtvarníkom 
prialo, slnečné lúče a zlati sté farby jesennej prírody boli ur-
čite silnou moti váciou a inšpiráciou.

A ako tento jubilejný 20. roč-
ník zhodnoti l predseda poroty 
ak. maliar S. Čupil? 

„Vyšlo nám veľmi pekné 
počasie, veľmi krásne sa deti  
rozti ahli po priestore, ktorý pri-
niesol nádherné výtvarné diela. 
Mali sme dosť veľký problém 
prepracovať sa k oceneniam, 
pretože úroveň výtvarného 
vzdelávania nie je na zahodenie 

a som za to, aby sa to prehlbo-
valo,“ povedal v úvode. 

„Robili ste veľmi pekné 
kompozície z priestoru, ktorý 
vám bol daný. U každého jed-
ného sa mne osobne páčila fa-
rebná paleta. Robili ste to skoro 
odborne,“ pokračoval v hodno-
tení toho, čo videl, pričom dal 
mladým nádejným umelcom 

i pedagógom zopár odborných 
rád, ktoré sa týkali hlavne záve-
rečnej úpravy práce i množstva 
detailov, ktoré sú niekedy na 
škodu veci. 

„Zhodli sme sa na odbor-
nej platf orme, že asi takto by 
sa to malo uberať. Tí ocenení 
sú akýmsi vodítkom. Na tohto-
ročnom plenéri som viacej vi-
del od vás výkresy, ktoré mali 
v sebe istý náboj, istú emóciu 

z toho, čo ste videli a to sa mi 
nesmierne páčilo. Zodpovedá 
tomu kompozícia, vykreslenie 
na celý výkres, farebná paleta, 
veľmi pekné kombinácie farieb. 
Odchádzam z Mikovej spokoj-

ný,“ uzavrel hodnotenie predse-
da poroty a ak. maliar S. Čupil. 

Vedúci Odboru školstva 
a kultúry pri MsÚ v závere ple-
néra poďakoval všetkým prí-
tomným za účasť. Vyjadril ti ež 

radosť z toho, že 
jubilejný 20. ročník 
výtvarného plené-
ra prebiehal bez 
akýchkoľvek obme-
dzení. Poďakoval 
aj porote v zložení 
S. Čupil (predse-
da), K. Grusová, 
M. Potoma, D. 
Križanovský a T. 
Kubička (členovia), 
A. Madzinová (zapi-
sovateľka), ktorých 
rozhodovanie ur-
čite nebolo ľahké, 
pretože výtvarné 
tvorenie v Mikovej 
prinieslo naozaj 
krásne diela v nád-
herných jesenných 
tónoch.  -fec-

Ctené rady akademického maliara našim 
mladým talentom.

V jednotlivých kategóriách porota udelila ocenenia nasledovne:
1. kat.: (1. - 4. ročník ZŠ)
 I. miesto Bianka Kiara Berežná (ZŠ s MŠ Havaj 7) 
II. miesto Lukáš Ivančo (ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov)
III. miesto Adam Stupák (ZŠ s MŠ Bukovce 80)
2. kat.: ( 5. - 7. ročník ZŠ)
I. miesto Miroslav Brian Čonka (ZŠ Hrnčiarska 795/6, Stropkov)
II. miesto Laura Petrušková (ZŠ Konštantí nova 1751/64, Stropkov)
III. miesto Tobiáš Čonka (ZŠ Hrnčiarska 795/6, Stropkov)
3. kat.: (8. - 9. ročník ZŠ)
I. miesto Barbora Glusová (ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov)
II. miesto Peter Tancoš (ZŠ Hrnčiarska 795/6, Stropkov)
III. miesto Simona Pašeňová (ZŠ Konštantí nova 1751/64, Stropkov)
4. kat.: ZUŠ I. (6 - 10 rokov)
I. miesto Anna Wolańczyk (MDK Rzeszów, Poľsko)
II. miesto Deana Drančáková (ZUŠ F. Veselého, Stropkov)
III. miesto Jedrzej Kusiak (MDK Rzeszów, Poľsko)
5. kat.: ZUŠ II. (11 - 15 rokov)
I. miesto Blanka Boźecka (MDK Rzeszów, Poľsko)
II. miesto Gromoslaw Gromdzki (MDK Rzeszów, Poľsko)
III. miesto Adam Vidiščák (ZUŠ F. Veselého, Stropkov)
Cena poroty: Gabrysia Penar, MDK Rzeszów, Poľsko
Cena vedúceho OŠK: Noemi Nergešová, ZŠ s MŠ Havaj 7
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Sociálna poisťovňa od 1. januára 2023 zvýši dôchodky 
o 11,8 %, dôchodcovia nemusia o nič žiadať

Dôchodcovia dostanú v novom roku vyššie dôchodky. 
Sociálna poisťovňa im ich zvýši o 11,8 % automati cky, o zvý-
šenie teda nemusia osobitne žiadať. Dôchodok v novej výš-
ke dostanú v obvyklých januárových výplatných termínoch. 
Sociálna poisťovňa im zároveň v januári 2023 zašle k zvýše-
niu aj písomné rozhodnuti e.

Dôchodky sa v roku 2023 
zvýšia o percento medziročné-
ho rastu spotrebiteľských cien 
za domácnosti  dô-
chodcov určeného 
Štati sti ckým úradom 
Slovenskej republiky 
za prvý polrok kalen-
dárneho roka 2021. 
Štati sti cký úrad SR 
potvrdil, že v prieme-
re za šesť mesiacov 
roku 2022 v porovnaní 
s rovnakým obdobím 
roku 2021 sa index 
spotrebiteľských cien 
za domácnosti  dôchodcov zvý-
šil o 11,8 percenta. Dôchodkové 
dávky sa preto budú zvyšovať 
práve o 11,8 percenta.

Zvýšené dôchodky dostane 
viac ako 1,4 milióna dôchodcov

O zvýšenie (valorizáciu) dô-
chodkových dávok nie je po-
trebné Sociálnu poisťovňu 
žiadať. O zvýšení dostanú pobe-
ratelia dôchodkov písomné roz-
hodnuti e a dôchodky vo vyššej 
sume im budú prvý raz vypla-
tené vo výplatnom termíne 
v januári 2023 aj s doplatkom 
zvýšenia od 1. januára 2023 do 
dňa predchádzajúceho výplat-
nému termínu v januári 2023. 

Sociálna poisťovňa v budúcom 
roku zvýši o 11,8 % všetky druhy 
dôchodkových dávok (starobné, 

predčasné starobné, invalid-
né a pozostalostné dôchod-
ky). K 30. septembru 2022 ich 
vyplácala viac ako 1,7 milióna 
(1 747 796) a dostávalo ich viac 
ako 1 milión 400 ti síc dôchodcov 
(1 406 805).

Priemerný starobný dôchodok 
sa zvýši o viac ako 61 eura

Pre ilustráciu, priemerný vy-
plácaný starobný dôchodok kon-
com septembra 2022 dosiahol 
výšku 517,40 eura. Po valorizácii 
sa v budúcom roku jeho suma 
zvýši o 61,10 eura na 578,50 
eura mesačne.

Minimálne dôchodky 
a valorizácia

Pre tento druh dôchodku 
platí  osobitný mechanizmus. Na 
valorizáciu dôchodku od 1. ja-
nuára 2023 sa zo zákona nepri-
hliada na zvýšenie dôchodku na 
sumu minimálneho dôchodku. 
Zvyšuje sa suma dôchodku bez 

tohto zvýšenia. 
Ak suma dôchodku 

bude aj po valorizácii 
nižšia ako minimálny 
dôchodok, Sociálna po-
isťovňa ďalej zvýši sumu 
dôchodku na sumu mi-
nimálneho dôchodku. 
Keďže sa suma mini-
málneho dôchodku od 
1. januára 2023 neme-
ní, dôchodca bude na-
ďalej dostávať dôcho-

dok v nezmenenej sume (teda 
minimálny dôchodok, ktorý je 
pre neho po valorizácii dôchod-
ku fi nančne výhodnejší). 

Ak bude suma dôchodku 
po valorizácii vyššia ako suma 
minimálneho dôchodku, nárok 
na minimálny dôchodok zaniká 
a Sociálna poisťovňa bude dô-
chodcovi vyplácať jeho dôcho-
dok v novej, vyššej sume. Ten 
bude toti ž pre neho výhodnejší 
než dovtedy poberaný minimál-
ny dôchodok.

Príklad: 
Dôchodca k 31. decembru 

2022 poberal minimálny dôcho-
dok v sume 334,30 eura, pričom 
suma jeho starobného dôchodku 
k tomuto dátumu bola 333,30 
eura. Od 1. januára 2023 sa mu 
zvýšil – valorizoval – jeho sta-
robný dôchodok o 39,40 eura na 
sumu 372,70 eura. Táto suma je 
vyššia ako suma minimálneho 
dôchodku, preto mu Sociálna 
poisťovňa od 1. januára 2023 
bude vyplácať starobný dôcho-
dok v sume 372,70 eura. 

-sp-

Ilustračné foto
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Svetový deň umývania rúk na ZŠ Konštantínova
 Dôkladným umývaním rúk 

môžeme predísť šíreniu veľkej čas-
ti  infekčných chorôb. Na účinnosť 
takejto prevencie upozorňuje aj 
Svetový deň umývania rúk, ktorý 
pripadá na 15. októbra. Správnu 
techniku je potrebné si osvojiť ako 
pravidelný návyk už u malých detí . 
V tento deň našich druhákov opäť 
navští vila pani J. Ufnárová z RÚVZ 
Svidník, na ktorú sa žiaci veľmi 
tešili, pretože ju poznali z minu-
loročnej návštevy. Spoločne si 
zopakovali pravidlá správneho 

umývania rúk, pripomenuli si, 
že umývanie rúk je najefektí vnej-
ší a najjednoduchší spôsob, ako 
vo veľkej miere predísť prenosu 
baktérií, vírusov a vzniku rôznych 
ochorení, najmä počas chrípkovej 
sezóny. Všetko si názorne vyskú-
šali, správnosť umývania rúk aj 
overovali. Dôležitosť témy vyjadri-
li v nádherných ilustráciách a s ra-
dosťou ich venovali p. Ufnárovej, 
ktorej aj touto cestou ďakujeme 
za milú návštevu.

Tr. uč. II.A a II.B

Objednávateľ: Ján Biroš, Oľšavka 14, Oľšavka 090 22
Dodávateľ: Bc. Andrea Fecková - VYDAVATEĽSTVO SPEKTRUM, IČO: 40357457
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ČO NOVÉHO V ZŠ MLYNSKÁ?
Cvičenie v prírode, účelové cvičenie 

Dňa 7.10.2022 zorganizovala naša škola pre žiakov účelové 
cvičenie. Prvý stupeň sa zameriaval na riešenie mimoriadnych 
situácií a správanie detí  pri vyhlásení varovných signálov, ochra-
nu prírody a jej poznávanie, osvojenie základných odborných 

vedomostí  v praxi a iné. Začali sme nácvikom poplachu, potom 
sme sa vybrali poznávať rastliny a okolitú prírodu, opakovali si 
poznatky o povolaniach a z dopravnej výchovy, zasúťažili si, na-
zbierali jablká, šišky, gaštany a dokonca aj hríby. A keďže tento 
deň bol aj Medzinárodným dňom úsmevu, vytvorili sme s ka-
marátmi z 2.b na školskom dvore usmievavú jesennú dekoráciu. 
Účelové cvičenie 2. stupňa bolo zamerané na riešenie mimo-

riadnych situácií a správanie detí  pri vyhlásení varovných signá-
lov, osvojenie základných odborných vedomostí  v zdravotníckej 
príprave, orientáciu v teréne a dopravnú výchovu.

Jesenný zber papiera 2022

V dňoch 6. až 7. októbra 2022 sa v našej škole uskutočnil 
jesenný zber papiera. Papier predstavuje dôležitý materiál, kto-
rý je súčasťou nášho každodenného života. Jeho spotreba v po-
slednom období veľmi rýchlo stúpa aj vďaka priemyslu, vydáva-
niu novín a časopisov, jednoduchému a rýchlemu kopírovaniu.

Týmto zberom sa naša škola v rámci environmentálnej vý-
chovy a ochrany životného prostredia snaží viesť žiakov a ich ro-
dičov k šetreniu, triedeniu, zbieraniu papiera, a tým umožňuje 
jeho čo najväčšie opätovné využiti e. Podľa výpočtov 1 tona pa-
piera zachráni až 17 stromov. Nám sa v rámci jesenného zberu 

podarilo nazbierať cca 7 ton papiera, a tak sme týmto činom 
zachránili vyše 119 stromov.

Vyhodnotenie súťaže: 

1. stupeň ZŠ

Triedy a jednotlivci:
1. miesto: 1.B-410 kg 1. miesto: Ela Volčková-3.A-238 kg
2. miesto: 4.C-343 kg 2. miesto: Kristi án Haňak-4.C-143 kg
3. miesto: 2.A-319 kg 3. miesto: Nina Rákošová-1.B-140 kg

2. stupeň ZŠ

Triedy a jednotlivci:
1. miesto: 5.C-950 kg 1. miesto: Nela Sabová-5.C-620 kg
2. miesto: 8.B-730 kg 2. miesto: Samuel Burák-8.B-605 kg 
3. miesto: 7.A-673 kg 3. miesto: Zuzana Polivčáková-6.C-350 kg

Víťazom blahoželáme. Oceňovanie víťazov sa uskutoční na 
karnevale koncom januára 2023. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
zúčastnili zberu papiera a ukázali, že nám všetkým spoločne zá-
leží na našich lesoch, prírode a budúcnosti .

ZŠ Mlynská
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Dejepis trochu ináč...
V pondelok máme dejepis, 

no tento-krát sme „Helenisti cké 
obdobie Starovekého Grécka“ 
vymenili za históriu mesta 
Stropkov a školské lavice v triede 
za príjemné prostredie v mest-
skej knižnici. Veď načo sa učiť 
niečo, čo je nám vzdialené, keď 
nepoznáme mesto, v ktorom 

žijeme a študujeme. 
Mestská knižnica v Stropkove 

pripravila temati cky zaujímavú 
výstavu s názvom Spomienky 
na starý Stropkov. Ide o súbor 
nádherných malieb starých his-
torických budov v Stropkove. 
Autorom tohto skvelého diela 
je, ako sme sa dozvedeli, známy 

rodák zo Stropkova, pán Jozef 
Križanovský. Výstava bola spre-
vádzaná hovoreným slovom. 
Pútavú prednášku viedol mest-
ský historik Mgr. Ľ. Šmajda. 
Počúvali sme so zatajeným dy-
chom a dozvedeli sa veľa zaují-
mavého z histórie jednotlivých 
národných kultúrnych pamiatok 
v meste, o ktorých sme dote-
raz ani nevedeli, keďže sú už „v 
inom šate“ , zmodernizované 
a s novou fasádou. Verím, že sa 

v našom meste objaví ešte veľa 
významných pamiatok, ktoré ho 
budú zviditeľňovať. 

Vo voľnom čase rada fotí m, 
a tak mám mnoho inšpirácií, naj-
mä v tomto krásnom jesennom 
počasí. Verím, že prechádzky 
ulicami mesta Stropkov už pre 
nás nebudú také nudné. Takže, 
ďakujeme, pán mestský historik, 
boli ste skvelým učiteľom! 

Bibiána Šimková, 1.A
SOŠE Stropkov

Navždy sa zachová v pamäti stužková...
Sú udalosti  v živote, ktoré zažijeme len raz. Stužková 

slávnosť patrí k nim. Nádherné mladé dámy v rozprávko-
vých šatách, elegantní mladí muži v prvých oblekoch, po-
hľady plné očakávania...

Pri pohľade na 
takto pripravené 
vlastné deti  nejedné-
mu rodičovi vyhŕkne 
slza dojati a i hrdosti . 
V tejto slávnostnej 
chvíli vidia svoje ra-
tolesti  v celej kráse. 
Vidia, že ich láska, 
starostlivosť, náma-
ha, obeta priniesli 
svoje ovocie. Vidia, 
že ich deti  sú pripra-
vené prekročiť prah 
detstva a uchopiť ži-
vot do vlastných rúk.

Stužková ponúka 
neopakovateľný čas 
- čas zastaviť sa, ob-
zrieť, zaspomínať, po-
prosiť o prepáčenie, 
poďakovať. Práve pri 
tejto príležitosti  zne-
jú z úst našich štu-
dentov slová vďaky 
za roky starostlivosti  
i podpory, ale i slová 
nádeje a odhodlania 
ísť ďalej, nesklamať, 
nevzdať sa, urobiť 
niečo dobré.

Dva roky nebolo 
našim maturantom 

dopriate vychutnať si čaro pri-
pínania zelenej stužky a osláviť 
ho so svojimi rodičmi, spolu-
žiakmi, pedagógmi. Ale v týchto 

týždňoch sa túžba štvrtákov sta-
la skutočnosťou. Počas dvoch 
piatkov triedni učitelia tohtoroč-
ných maturantov Ing. Belovežčík 

a Mgr. Madzinová 
dekorovali zelenou 
stužkou žiakov IV.A 
a IV.B triedy a tým 
znovu otvorili tradí-
ciu, kde si spoločné 
radostné chvíle plné 
zábavy mohli užiť ro-
dičia, deti  i pedagó-
govia tak, aby mohli 
povedať: „Navždy 
sa zachová v pamäti  
stužková...“

Milí maturanti , 
nech Vám zelená stuž-
ka, ktorú teraz hrdo 
nosíte na hrudi, pri-
pomína Vašu mladosť 
a silu prekonať všet-
ko, s čím sa stretnete. 
Prvou skúškou bude 
tá pri zelenom stole. 
Za ňou príde množ-
stvo ďalších. Verím, 
že každú zvládne-
te a s láskou budete 
spomínať na neopa-
kovateľné študent-
ské časy na Gymnáziu 
v Stropkove.

Mgr. Renáta 
Madzinová

triedna učiteľka
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Stropkovské gymnázium víťazom prestížneho ocenenia
Stropkovské gymnázium získalo prestí žne národné oce-

nenie Angažovaná škola 2022 – víťaz. Od roku 2020 majú 
všetky školy na Slovensku možnosť získať ofi ciálnu značku 
Angažovaná škola, ktorá potvrdzuje záujem školy vychová-
vať a vzdelávať jej žiakov a žiačky k dobrovoľníctvu.

Značka sa udeľuje školám, 
ktoré implementujú projekty 
zamerané na službu 
komunite v spojení so 
vzdelávacími cieľmi, 
podporujú aktí vne 
občianstvo mládeže 
a ich účasť na de-
mokrati ckom živote 
spoločnosti . Vytvárajú 
priestor na to, aby si 
žiaci a žiačky mohli 
prostredníctvom re-
álnej dobrovoľníckej 
skúsenosti  rozvíjať 
vedomosti , zručnos-
ti  a postoje, ktoré im 
umožnia aktí vne sa 
zapojiť do dobrovoľ-
níctva počas celého 
ich života. Značku 

udeľuje Platf orma dobrovoľníc-
kych centi er a organizácií pod 

zášti tou Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR. 

„Je pre nás cťou a zadosť-
učinením, že projekt nášho 
Školského parlamentu „Srdce 
pre seniorov“ sa v celoslo-
venskom fi nále umiestnil na 

1.mieste, získal „zlatú znač-
ku“ a zároveň bol nominova-
ný na medzinárodné ocene-
nie Regional Service Learning 
Award,“ napísali vo svojom 
statuse. 

Dobrovoľníci z nášho strop-
kovského gymnázia realizo-
vali projekt v centre senio-
rov Nový Domov v Stropkove 
od marca do júna 2022. 
Spoločnými stretnuti ami 
a akti vitami sa snažili vyplniť 
voľný čas seniorov, prekonať 
ich pocity osamelosti  alebo 
nepotrebnosti , a tak obo-
hati li nielen život seniorov, 
ale aj ten svoj. Projekt bol 
realizovaný vďaka fi nančnej 
podpore, ktorú Školský par-
lament získal vďaka granto-
vej výzvy #zlepšimeto 2022, 
ktorú vyhlásila RMPK - Rada 
mládeže Prešovského kra-
ja a Prešovský samosprávny 
kraj.

Zdroj: fcb/gymnázium SP

Zaujalo nás...
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Zamestnanec mesiaca     (Irréductible)
19. 10. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2022 Komédia 83 min. MN12 český dabing
Vincent chcel byť celý život štátnym úradníkom, aby mohol naplno využívať výho-

dy pohodlného života. Navyše podľa pracovného práva nemôže dostať výpoveď, takže 
má skutočne prácu, až do dôchodku. Jedného dňa sa však jeho život obráti  naruby: 
keď vláda odhlasuje obrovský plán úspor, Vincentovi sa nad hlavou vynorí strach z ne-
zamestnanosti . Keďže však odmieta dobrovoľne vypovedať a nemožno ho prepusti ť, 
jeho šéf ho presunie na ti e najnemožnejšie miesta, aby zlomil jeho odpor. Severný 
pól, väzenie, predmesti a hemžiace sa kriminálnikmi sú len niektoré, kde musí Vincent 
popri zamestnaní bojovať o život. No počas svojich skúšok stretáva nielen krásnu Evu 
a lásku, ale dostáva aj rady od odborového predáka, ako vydržať až do konca

Piargy
21. 10. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Slovensko 2022 Dráma 100 min. MN12
Dej fi lmu, ktorý vznikol na motí vy novely Franti ška Švantnera nás zavedie do de-

diny PIARGY. Mladá, krásna a chudobná Juliša (Judit Bárdos) tu zaplatí  krutú daň za 
túžbu po lepšom živote. Keď sa vydá za Marti na (Daniel Fischer) – syna najbohatšieho 
statkára, ocitne sa v rodine, kde vládnu tvrdé pravidlá. Nielenže bude čeliť nepríjemné-
mu tlaku svokry, ale nedokáže sa ubrániť ani násilným zvodom svokra (Atti  la Mokoš). 
Juliša sa napriek tomu do manželovho otca zamiluje a vznikne ľúbostný trojuholník. 
Zakázané tajomstvo však neostane dlho utajené a vyťažiť z neho zatúžia všetci. Julišina 
sestra (Lucia Siposová), ľudia v obci a dokonca aj dedinský kňaz (Peter Nádasdi).

The Woman King     (The Woman King)
22. 10. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Historický, Dráma 126 min. MN15 slovenské titulky
Akčná dráma Woman King je pozoruhodný príbeh ženskej vojenskej jednotky, 

ktorá v roku 1800 zúrivou nemilosrdnosťou bránila africké Dahomenjské kráľovstvo. 
Snímka Woman King, inšpirovaná skutočnými udalosťami, prináša impozantný príbeh 
generálky Naniscy (Držiteľka Oscara, Viola Davis), ktorá cvičí ďalšiu generáciu bojovní-
čok s jediným cieľom - pripraviť ich na boj s nepriateľom, ktorý chce zničiť ich spôsob 
života. Za niektoré veci stojí za to bojovať....

Spomienka
SPOMIENKA, SMÚTOK, ŽIAĽ - žije stále v nás. 
Nebeská náruč si ŤA prevzala skôr, ako sme sa 

sti hli s Tebou rozlúčiť.
Odišla si veľmi mladá a príliš rýchlo, nepo-

znajúc našu zotrvávajúcu bolesť.
Si za bránami nebeského kráľovstva, spíš 

a snívaš svoj hlboký a nekonečný sen.
 
Srdce Tvoje dotĺklo, duša vzplanula kdesi v diaľ.... 
Odišiel Tvoj žiarivý úsmev, láskavý pohľad, obetavé ruky, 

horúce objati a....
Sú schované a nedosiahnuteľné.
Myšlienky na nich sa búria a naše oči ostávajú vodou zapl-

nené s príchuťou slaného mora, 
niet úniku od bolesti , ktorá sa udiala v deň oznámenia 

Tvojho odchodu.
Rýchla rozlúčka s Tebou sa zabudla oddeliť od nás, od nás 

najbližších... 
BOLESŤ, tá ukrutná bolesť je a stále zotrváva. 

Večný pokoj Tvojej duši drahá MAMIČKA. 

Dňa 02.10.2022 uplynulo 28 smutných rokov,
kedy sa zastavilo srdiečko našej najdrahšej ... 

... MÁRII CICHEJ, r. Šti avnickej ...

S úctou a obrovskou láskou spomína dcéra Alena s rodinou...
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám jatočné ošípané. Tel.: 
0949 100 333. 
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur/m2, zrubo-
vý profi l, dlážkovicu na podlahy 
a hranoly. Tel.: 0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom v Nižnej Olšave. 
Tel: 0905 106 019.
* Predám obytný priestor s te-

rasou v centre Stropkova. Tel: 
0918 045 888.
* Predám ornú pôdu a TTP v ka-

tastri Bokša. Tel.: 0949 100 333. 
* Predám pozemok vhodný na 

výstavbu RD v Bokši. Tel.: 0902 
888 400. 
* Predám hospodársku budovu 

v Bokši. Tel.: 0902 888 400. 
AUTO-MOTO

* Predám skriňovú dodávku 
Citroen Jumper, 2.8HDI. Tel.: 
0949 100 333. 
* Predám BMW 318D, r. v. 2008. 

Tel.: 0949 100 333. 
* Predám Opel Vectra 1,6 

benzín, r.v. 1998, najazdených 
192 ti s. km, v dobrom technic-
kom stave. Nové zimné a letné 
pneumati ky, vymenené všetky 
fi ltre a olej. Vymenený ABS, zad-
né pružiny a veľa ďalších dielov. 
TK a EK do 03/2024. Cena doho-
dou. Tel.: 0910 913 747. 
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. 

Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

* Ponúkam elektroinštalačné 
práce domov a bytov. Tel.: 0950 
744 826.

RÔZNE
* Vývoz odpadu kontajnerom, 

dovoz štrku. Tel.: 0915 316 372. 
* Preprava tovaru, autodopra-

va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Spoločnosť Lumasek s. r. o.  
v Stropkove ponúka prácu:

- pracovníkovi na obsluhu CNC 
frézy

- zváračom CO2    8,- €/hod.
- sústružníkom    8,- €/hod.
- CNC horizontkárom. Potrebná 

znalosť operačného systému 
Heidenhain 530. V prípade 
potreby zaškolíme. Mzda od 
15,- €/hod.

Bližšie informácie:
0904 154 364

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

MUDr.PhDr. Marek Pytliak 18
Vladimír Gondek 7
Jaroslav Fedoročko 47
Pavel Piršč 15
Michal Haluška 2
Jana Hijová 2
Ing. Viera Fedorišinová 4
Vladislav Kosť 25
Dušan Jurina 31
Milan Michalko 15
Mgr. Juraj Gibej 56
Bc. Jozef Ragan 42
Lukáš Murín 6
Marián Sahajda 30
Alexandra Hutňanová 36
Renáta Ličková 33
Jaroslav Teraz 20
Jakub Šidelský 28
Jaroslav Cimbora 64

Mgr. Jaroslav Genco 34
Mgr. Slávka Pilipová 47
Jana Milá 11
Lenka Zeherová 49
Silvia Safk ová 10
Dominika Čečková 7
Mgr. Mária Pinková 20
Jaroslav Vasičko 28
Ing. Marti n Tchir 38
Bc. Vlasta Hojdová 20
Drahoslav Hojda 6
Juliana Tomčuková 2
Dušan Mikitka 3
Michal Giba 60
Ing. Róbert Vateha 20
Mgr. Miroslav Fečko 21
Mgr. Veronika Potomová 8
Mgr. Ľudmila Rusnáková 7

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný 
pre mladý pár, voľný od 

októbra.
Tel.: 0905 865 694

Služba, mestský podnik Stropkov
oznamuje občanom mesta Stropkov, že v ter-

míne odo dňa 19.09.2022 do 31.10.2022 budú 
postupne pristavované veľkokapacitné kontajne-
ry po 2 ks, z toho 1 ks bude určený na vývoz ob-
jemového odpadu a 1 ks na vývoz BRO (biologic-
ky rozložiteľný odpad) na jesenné upratovanie.

Zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, 
ktoré budú umiestňovať do kontajnerov urče-
ných a označených na zber BRO upravili tak, aby 
bolo čo najlepšie možné využiti e kapacity týchto 
pristavených kontajnerov.

Jesenné
upratovanie

Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svojich 

členov na slávnostné posedenie pri príležitosti  MESIACA ÚCTY 
K STARŠÍM  v stredu 26. 10. 2022 so začiatkom o 14.00 hod. 
v priestoroch Denného centra.

Výbor Denného centra

Rozširujeme trénerský personál MŠK
K jednotlivým kategóriám prípraviek sme pridali ďalších tréne-

rov podľa potrieb a náročnosti . Špecializujeme aj brankársky post 
už od prípraviek. 

Termíny jednotlivých tréningov prípraviek:
Kategória U8 - ročník narodenia 2015 a mladší - pondelok a štvr-

tok 16:00
Kategória U9 - ročník narodenia 2014 - utorok a piatok 16:00
Kategória U10 - ročník narodenia 2013 - utorok a piatok 16:00
Kategória U11 - ročník narodenia 2012 - pondelok, streda a štvr-

tok 14:30
Brankárske tréning - pondelok (U11 - U9) a streda 15:00 (u15 

- U12).
Zároveň pozývame všetky dievčatá na pokračovanie projektu 

Disney. V piatok 15:30 v telocvični ZŠ Mlynská vás čaká množstvo zá-
bavy prostredníctvom rozprávky, pohyb a nové priateľstvá.      -msk-



13 Stropkovské Spektrum 18. október 2022

Spoločnosť DURAS Group s.r.o. obsadzuje voľné 
pracovné pozície na dlhodobých projektoch v Nemecku.
Hľadáme ZVÁRAČOV TIG, POTRUBÁROV a HLS MONTÉROV.

Možnosť pracovať na živnosť alebo TPP.
Zabezpečené a hradené ubytovanie.

V prípade záujmu nás neváhajte kontaktovať na t.č.: 
0949 059 935 alebo e-mail: m.madoran@durasgroup.sk
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KST Slávia Stropkov: 26. ročník pochodu Okolo Domaše
Klub slovenských turistov Slávia Stropkov zorganizoval 

minulý víkend (8-9.10.2022), pre svojich členov aj  ostat-
ných priaznivcov turisti ky dvojdňové podujati e turisti ckého 
prechodu „Okolo Domaše“. Táto akcia patrí medzi turistami 
k  najobľúbenejším pre svoju jesennú atmosféru a  paletu 
farieb.

Odchod účastníkov na trať 
bol v  sobotu z  Námesti a SNP. 
Boli určené dve trasy podľa ná-

ročnosti . Z  námesti a vyrazili 
turisti , ktorí chceli prejsť celú 
trasu zo Stropkova až na Valkov 
o  8.00 hod. Trasa viedla po žltej 
značke smerom na Šandal, kde 
sme sa napojili na zelenú značku 

a  ďalej pokračovali na Ferdasku,  
Kručov a  Valkov. Druhá skupina 
sa o  8.55h spojom SAD presu-

nula do Kručova a  pokračova-
la ďalej po zelenej značke cez 
Medzilazy, Jakubov na Valkov.  
Počasie nám prialo, preto sa 
zvolilo také tempo, aby sme si čo 
najviac užili teplé slnečné lúče. 

Najväčšie stúpanie, ktoré je 
nad Vyšnou Olšavou (Kamenec) 
zvládli všetci v  pohode. Nad 
Kručovom (Medzilazy) sme 
si urobili plánovanú prestáv-
ku na oddych a  občerstvenie. 
Následne už s  krátkymi prestáv-
kami a  v  dobrej nálade sme do-
šli až na Valkov. Celá trasa vedie 
väčšinou hrebeňom Ondavskej 

vrchoviny . Po trase okrem pek-
ných výhľadov na Slanské vrchy, 
Vihorlat, okolité pohoria, doli-
ny a  obce sme nazbierali hríby. 
Krásne sfarbená jesenná príroda 
poteší a  pohladí dušu každého 
turistu. Už smutnejší bol po-
hľad na Domašu, ktorá s  klesa-
júcou vodou, akoby vypúšťala 
aj svoju dušu. Veríme, že o  rok 
sa Domaša znova nadýchne 

a  privíta nás v plnej kráse.
Keď sme sa obe skupiny 

stretli na chate, večer  pri ohní-
ku bolo o  čom rozprávať a  vti p-
kovať. Dobrú náladu nám popri 
opekanej klobáske spestrili aj 
hubové dobroty, ktoré pripra-
vili ženy pod vedením Gabiky. 
Nasledujúce ráno bol štart 
o  10.00 hod.  Z  Tíšavy vedie 

žltá značka na Grofňu, od-
kiaľ je veľmi krásny výhľad 
na ďalšiu časť Domaše. Po 
príchode na Dobrú to vyze-
ralo ako na Valkove. Voda 
žiadna, iba opustené brehy 
a  loďky uväznené v bahne. 
Čakal nás posledný úsek, 
ktorý vedie po asfaltovej 
ceste na priehradný múr. 
Prechádzame  na druhú 
stranu. To je odmena za dva 
dni putovania okolo brehov 
Domaše. Skôr by sa hodilo 
putovanie po dne Domaši, 
lebo presun cez rekreačné 
strediská Poľana (Monika) 

a Eva do Holčíkoviec aj tak vyze-
ral.  Pri čakaní na autobus sme 
už myšlienkami boli na ďalšom 
turisti ckom podujatí , ktoré nás 
čaká v  novembri. Hviezdicový 
výstup na Baňu bude príležitos-
ťou aj pre ostatných priaznivcov 
turisti ky, aby prišli medzi nás 
a  pokochali sa nádhernou je-
sennou prírodou.    

                Ján  Vereščák

11. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

ŠK ORLÍK 2 - 0 FO Sokol Sitníky
TJ Družstevník Rovné 0 - 0 TJ „Topľan“ Lúčka
OŠK Miňovce 0 - 4 TJ Družstevník Breznica
TJ Družstevník Kuková 7 - 0 TJ Družstevník Stročín
OŠK Mesti sko 3 - 2 TJ Radomka Radoma
TJ TOPĽAN Kalnište 1 - 0 ŠK Chotča

1. TJ Družstevník Breznica  9 9 0 0 33:5 27
2. TJ Družstevník Rovné  10 6 3 1 38:12 21
3. FO Sokol Sitníky  11 6 3 2 42:18 21
4. OŠK Mesti sko  10 6 2 2 28:18 20
5. ŠK ORLÍK  8 5 1 2 31:12 16
6. TJ „Topľan“ Lúčka  9 4 2 3 23:17 14
7. TJ Družstevník Kuková  9 4 1 4 20:12 13
8. TJ Radomka Radoma  10 3 4 3 21:18 13
9. TJ TOPĽAN Kalnište  10 3 2 5 17:26 11
10. TJ Družstevník Stročín  10 2 3 5 19:46 9
11. ŠK „Ondava“ Tisinec  10 3 0 7 13:25 9
12. ŠK Chotča  10 1 1 8 9:47 4
13. OŠK Miňovce  10 0 0 10 6:44 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Turnaj v hode šípkami
V stredu 28.9.2022 sme pozvali členov Denného centra pri MsÚ 

Stropkov, ktorí mali záujem o súťaž v hode šípkami, aby prišli a za-
súťažili si v hádzaní šípkami na elektronický terč. Ide o nenáročnú 
športovú disciplínu, kde sa trénuje sústredenie a pevná ruka. Do 
nášho prvýkrát zorganizovaného šípkového turnaja sa zaregistrova-
lo 11 súťažiacich. Vytvorili sme jednu skupinu, v ktorej súťažili spo-
lu ženy aj muži. Po zahrievacom úvode sme súťažili v troch kolách, 
kde sme zrátali body a určili víťazov. Prvé miesto získal Jozef Kozak, 

druhé miesto získa-
la Helena  Muliková 
a treti e miesto obsa-
dila Marta Kuchtová. 
Na záver sme si určili 
ešte jedno bonusové 
kolo, ktorého víťazom 
sa stal Miroslav Juhas. 
Ceny víťazom odo-
vzdal predseda vý-
boru Ján Verba. Naše 
športové popoludnie 
sme ukončili príjem-
ným posedením pri 

pohostení a dobrom vínku. Všetci sme sa jednohlasne zhodli, že 
túto súťaž si musíme čoskoro zopakovať. Víťazom gratulujeme 
a všetkým zúčastneným ďakujeme za účasť.

Výbor Denného centra
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Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky
Druhé kolo skupino-

vej časti  Majstrovsti ev 
oblasť Východ vo volej-
bale starších žiačok odo-

hrali hráčky MVK Stropkov v so-
botu 15.10.2022 v Starej Ľubovni. 
V úvodnom zápase proti  húževna-
tým hráčkam zo Svidníka museli 
o svojom víťazstve rozhodnúť až 
v samotnom tajbrejku. Celý zápas 
museli doťahovať nepriaznivý stav 

setov, keď nezvládli úvodný ako aj 
set tretí , v ktorých kopili chyby 
na podaní ako aj v obrane. V dra-
mati ckej koncovke štvrtého setu 
dokonca odvracali dva mečboly 
súpera, no nakoniec ho zvládli. 
Samotný tajbrejk bol už záležitos-
ťou hráčok Stropkova, v ktorom 
jasne dominovali.

V druhom zápase domá-
ce hráčky nestačili na mladé 

Stropkovčanky, ktoré boli technic-
kejšie a útočnejšie a poľahky zís-
kali plný bodový zisk. 

Ako víťaz svojej skupiny si 
zabezpečili postup do fi nálovej 
osmičky Majstrovsti ev oblasť 
Východ vo volejbale starších žia-
čok, ktoré sa bude hrať dvojko-
lovo. Budúcu sobotu privítajú 
hráčky MVK Stropkov v domácom 
prostredí súperky z Lendaku.

Výsledky
MVK Stropkov – ŠK 

Komenského Svidník 3:2 (-19, 20,-
22, 25, 5)

MVK Stropkov – VKM Stará 
Ľubovňa 3:0 (4, 18, 11)

Zostava MVK Stropkov: 
Luberdová P., Šturáková V., Olčáková 
S., Tkačivská A., Kočišová S., Cimbová 
K., Špilárová L., Sakarová I.

Tréner: Mgr. Alexík P.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

11. kolo III. liga Východ (2022/2023)
TJ Baník Kalinovo 3 - 4 MŠK Rimavská Sobota
MFK Snina 2 - 0 MŠK NOVOHRAD Lučenec
MŠK Tesla Stropkov 4 - 1 FTC Fiľakovo
Slávia TU Košice 2 - 1 MFK Slovan Giraltovce
FK Spišská Nová Ves 4 - 0 TJ Tatran Oravské Veselé
Parti zán Bardejov BŠK 5 - 1 1.FK Svidník
MŠK Námestovo 1 - 1 ŠK Odeva Lipany
FK Poprad 1 - 1 MFK Vranov nad Topľou

1. Parti zán Bardejov BŠK  11 7 4 0 23:8 25
2. FK Spišská Nová Ves  11 7 3 1 21:8 24
3. ŠK Odeva Lipany  10 7 2 1 21:8 23
4. MFK Vranov nad Topľou  11 6 3 2 24:8 21
5. MŠK Rimavská Sobota  11 6 2 3 24:17 20
6. MFK Snina  11 5 2 4 24:19 17
7. MŠK Tesla Stropkov  11 5 2 4 19:15 17
8. Slávia TU Košice  11 5 2 4 18:15 17
9. TJ Tatran Oravské Veselé  11 5 2 4 15:16 17
10. MŠK NOVOHRAD Lučenec  11 3 5 3 9:12 14
11. MŠK Námestovo  11 3 3 5 8:11 12
12. 1.FK Svidník  11 2 3 6 10:17 9
13. FK Poprad  11 2 2 7 7:21 8
14. TJ Baník Kalinovo  10 0 6 4 9:16 6
15. MFK Slovan Giraltovce  11 1 2 8 6:32 5
16. FTC Fiľakovo  11 1 1 9 10:25 4

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Vydarený víkend pre MŠK
Posledný víkend 

priniesol hráčom MŠK 
a ich fanúšikom dosta-
tok radosti . V nedeľu 
sa na domácom ih-
risku predstavili muži 

v zápase s Fiľakovom a po jedno-
značnom víťazstve rozdielom trie-
dy sa dobre naladili pred druhým 
domácim zápasom s Popradom. 
O výsledku zápasu bolo prakti cky 
rozhodnuté do polčasovej prestáv-
ky, keď sa po akcii Johna z blízka 
presadil Jovanovič a dravým prie-
nikom Voiti uk. V druhom polčase 
dostali šancu aj hráči z lavičky a po 
góle Keresteša, uzatváral skóre zá-
pasu Varga. V nedeľu nás čaká do-
máci zápas s Popradom. Potešili 
aj starší dorastenci, ktorí odohrali 

znovu obojstranne výborný zápas, 
tentokrát so šťastnejším koncom 
pre nás a pripravili tak prvú pre-
hru Humennému. Skvelý výsledok 
doniesli zo Spišskej Novej Vsi starší 
žiaci, ktorí potvrdzujú dobrú for-
mu. Darilo sa aj našim žiačkám, 
ktoré v zápase so Sninou otočili ne-
priaznivý stav a nakoniec sa tešili 
z víťazstva. V akcii boli aj príprav-
ky, ktoré odohrali ďalšie zápasy 
v Michalovciach a doma privítali 
Lokomotí vu Košice. 

Výsledky zápasov: 
Muži: 

MŠK Tesla Stropkov 4:1 FTC 
Fiľakovo

góly: Voiti uk, Varga, Keresteš, 
Jovanovič

Zostava: Dlugoš - Zapotocký, 
Keresteš, Špak (72. Poľak), 
Matkobiš - Hurný, Jovanovič, John, 
Polaščík (65. Razmenda) - Voiti uk, 
Zummer (56. Varga). 

U19: 
MŠK Tesla Stropkov 3:2 FK 

Humenné
góly: Dovičák 2, Pavlenko

U17: 
MŠK Tesla Stropkov 1:2 FK 

Humenné
gól: Fatľa 

U15:
FK Spišská Nová Ves 1:6 MŠK 

Tesla Stropkov
Fatľa 2, Veselý, Boleš, Kitľan, 

Materňák

U14:
FK Spišská Nová Ves 0:1 MŠK 

Tesla Stropkov
gól: Fečo

U13:
MŠK Tesla Stropkov 6:2 FK 

Spišská Nová Ves
góly: Jurko 4, Pukalec, Blanár

U12:
MŠK Tesla Stropkov 3:15 FK 

Spišská Nová Ves
góly: Ducár 2, Kleban

WU15:
MŠK Tesla Stropkov 2:1 MFK 

Snina
góly: Halušková, Divišová

-mšk-
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